

綜合損益表

截至2016年12月31日止年度

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收入	5	6,664,785	5,886,845
銷售成本		(3,935,465)	(3,655,753)
毛利		2,729,320	2,231,092
其他收入及收益	5	359,903	362,928
銷售及分銷成本		(71,720)	(98,343)
管理費用		(1,054,665)	(957,406)
其他支出		(704,305)	(460,801)
財務成本	6	(465,083)	(526,333)
分佔公司損益			
— 聯營公司		7,622	6,819
— 一間合營公司		(1,628)	(3,443)
除稅前溢利	7	799,444	554,513
所得稅開支	9	(365,925)	(154,930)
本年度溢利		433,519	399,583
應佔溢利：			
母公司擁有人		353,322	308,140
非控股股東		80,197	91,443
		433,519	399,583
母公司普通股股東應佔之每股盈利			
— 每股基本盈利（人民幣：元）	12	0.12	0.10
— 每股攤薄盈利（人民幣：元）	12	0.12	0.10

綜合全面損益表

截至2016年12月31日止年度

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
本年度溢利	433,519	399,583
其他綜合溢利		
將於以後期間劃分至損益之其他綜合溢利：		
境外經營折算差異	5,801	(11,398)
可供出售投資公允價值變動損益	-	2,382
將於以後期間劃分至損益之其他綜合溢利淨值	5,801	(9,016)
將不於以後期間劃分至損益之其他綜合溢利：		
離職後福利債務的重新計量	12,707	(21,936)
所得稅影響	(3,177)	5,484
將不於以後期間劃分至損益之其他綜合溢利淨值	9,530	(16,452)
除稅後其他綜合溢利／(虧損)	15,331	(25,468)
本年度綜合溢利	448,850	374,115
應佔綜合溢利：		
母公司擁有人	368,653	282,672
非控股股東	80,197	91,443
	448,850	374,115

綜合財務狀況報表

2016年12月31日

	附註	二零一六年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零一五年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經重述)
非流動資產			
物業、廠房及設備	13	12,974,461	12,819,709
土地租賃預付款項	14	708,807	623,579
商譽	15	875,897	885,815
其他無形資產	16	9,421,587	8,768,615
於一間合營企業之投資	17	120,229	131,857
於聯營公司之投資	18	289,638	268,914
可供出售投資	19	25,746	21,746
遞延稅項資產	20	189,379	244,251
應收貸款	21	-	8,000
長期按金	22	77,383	109,090
其他長期資產	23	670,156	649,679
非流動資產合計		25,353,283	24,531,255
流動資產			
存貨	24	3,630,598	3,439,183
應收貿易款項及票據	25	281,215	67,127
預付款項及其他應收款項	26	513,736	471,957
按公允價值計量且將其變動計入損益之權益投資	27	414,069	164,055
衍生金融工具	31	658	1,382
可供出售投資	19	280,000	-
質押存款	28	320,351	133,572
應收貸款	21	649,124	222,348
現金及現金等價物	28	1,437,951	2,033,203
劃分至持有待售資產	10	7,527,702	6,532,827
		82,674	-
流動資產合計		7,610,376	6,532,827
流動負債			
應付貿易款項	29	389,861	583,276
其他應付款項及預提費用	30	2,150,217	1,814,445
按公允價值計量且將其變動計入損益之金融負債	31	52,854	-
計息銀行及其他借貸	32	10,884,200	8,024,668
應付所得稅		179,076	20,549
撥備	35	22,556	28,539
公司債券	33	1,198,071	1,498,997
吸收存款	36	985,736	410,248
一年內到期的其他長期負債	37	-	90,000
劃分至持有待售負債	10	15,862,571	12,470,722
		13,558	-
流動負債合計		15,876,129	12,470,722
流動負債淨額		(8,265,753)	(5,937,895)
總資產減流動負債		17,087,530	18,593,360

綜合財務狀況報表

2016年12月31日

	附註	二零一六年 十二月 三十一日 人民幣千元	二零一五年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經重述)
非流動負債			
計息銀行及其他借貸	32	1,087,706	1,732,649
公司債券	33	945,101	2,140,818
遞延稅項負債	20	396,914	484,259
遞延收入	34	420,635	464,370
撥備	35	78,339	102,338
其他長期負債	37	23,618	22,515
非流動負債合計		2,952,313	4,946,949
淨資產		14,135,217	13,646,411
權益			
歸屬於母公司擁有人之權益			
股本	38	2,965,827	2,965,827
永久資本工具	39	2,147,132	2,146,823
儲備	41	6,108,910	5,628,376
		11,221,869	10,741,026
非控股權益		2,913,348	2,905,385
權益合計		14,135,217	13,646,411



翁占斌
董事



李秀臣
董事

綜合權益變動表

截至2016年12月31日止年度

	歸屬於母公司擁有人之權益									
	股本	永久 資本工具	資本公積	專項儲備	法定及 可分配儲備	匯率 波動儲備	留存溢利	所有者 權益總值	非控股權益	總權益
	人民幣千元 (附註38)	人民幣千元 (附註39)	人民幣千元 (附註41)	人民幣千元	人民幣千元 (附註41)	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
二零一六年一月一日	2,965,827	2,146,823	1,135,208	18,217	818,038	(19,731)	3,676,644	10,741,026	2,905,385	13,646,411
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	353,322	353,322	80,197	433,519
本年度其他綜合溢利：										
境外經營報表折算匯兌差額	-	-	-	-	-	5,801	-	5,801	-	5,801
離職後福利債務的重新計量 除稅後影響	-	-	9,530	-	-	-	-	9,530	-	9,530
本年度溢利合計	-	-	9,530	-	-	5,801	353,322	368,653	80,197	448,850
向非控股股東分配紅利	-	-	-	-	-	-	-	-	(147,477)	(147,477)
視為出售一間附屬公司的部份 權益，不涉及失去控制權	-	-	323	-	-	-	-	323	1,189	1,512
發行員工股權認購計劃(附註40)	-	-	237,600	-	-	-	-	237,600	-	237,600
按股權結算以股份支付的款項 (附註40)	-	-	105,600	-	-	-	-	105,600	-	105,600
非控股股東注資	-	-	-	-	-	-	-	-	74,054	74,054
轉撥入儲備	-	-	-	-	85,480	-	(85,480)	-	-	-
應計永久資本工具的分配	-	113,009	-	-	-	-	(113,009)	-	-	-
永久資本工具的分配	-	(112,700)	-	-	-	-	-	(112,700)	-	(112,700)
股息—二零一五年宣告並已支付	-	-	-	-	-	-	(118,633)	(118,633)	-	(118,633)
於二零一六年十二月三十一日	2,965,827	2,147,132	1,488,261*	18,217*	903,518*	(13,930)*	3,712,844*	11,221,869	2,913,348	14,135,217

* 這些儲備賬戶構成於綜合財務狀況表中的綜合儲備人民幣6,108,910,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣5,628,376,000元)。

綜合權益變動表

截至2015年12月31日止年度（重述）

	歸屬於母公司擁有人之權益									
	股本	永久 資本工具	資本公積	專項儲備	法定及 可分配儲備	匯率 波動儲備	留存溢利	所有者 權益總值	非控股權益	總權益
	人民幣千元 (附註38)	人民幣千元 (附註39)	人民幣千元 (附註41)	人民幣千元	人民幣千元 (附註41)	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
二零一五年一月一日	2,965,827	-	1,291,794	19,315	799,921	(8,333)	3,598,535	8,667,059	1,082,905	9,749,964
本年度溢利	-	-	-	-	-	-	308,140	308,140	91,443	399,583
本年度其他綜合溢利：										
境外經營報表折算匯兌差額	-	-	-	-	-	(11,398)	-	(11,398)	-	(11,398)
離職後福利債務的重新計量										
除稅後影響	-	-	(16,452)	-	-	-	-	(16,452)	-	(16,452)
除稅後可供出售投資										
公允價值變動損益	-	-	2,382	-	-	-	-	2,382	-	2,382
本年度溢利合計	-	-	(14,070)	-	-	(11,398)	308,140	282,672	91,443	374,115
向非控股股東分配紅利	-	-	-	-	-	-	-	-	(61,403)	(61,403)
處置附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,689)	(4,689)
收購一間附屬公司（非業務合併）	-	-	-	-	-	-	-	-	1,540,732	1,540,732
收購一間附屬公司	-	-	-	-	-	-	-	-	5,297	5,297
非控股股東注資	-	-	-	-	-	-	-	-	251,100	251,100
向非控股股東的利潤分配承諾	-	-	(142,516)	-	-	-	-	(142,516)	-	(142,516)
轉撥入儲備	-	-	-	-	18,117	-	(18,117)	-	-	-
安全生產費	-	-	-	(1,098)	-	-	-	(1,098)	-	(1,098)
永久資本工具淨發行成本	-	2,083,200	-	-	-	-	-	2,083,200	-	2,083,200
應計永久資本工具的分配	-	63,623	-	-	-	-	(63,623)	-	-	-
股息 - 二零一四年宣告並已支付	-	-	-	-	-	-	(148,291)	(148,291)	-	(148,291)
於二零一五年十二月三十一日	2,965,827	2,146,823	1,135,208*	18,217*	818,038*	(19,731)*	3,676,644*	10,741,026	2,905,385	13,646,411

* 這些儲備賬戶構成於綜合財務狀況表中的綜合儲備人民幣5,628,376,000元（二零一四年十二月三十一日：人民幣5,701,232,000元）。

綜合現金流量表

截至2016年12月31日止年度

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
經營業務現金流量			
除稅前溢利		799,444	554,513
就下列各項調整：			
利息支出	6	465,083	526,333
分佔聯營公司收益		(7,622)	(6,819)
分佔一間合營公司虧損		1,628	3,443
貸款利息收入		(134,250)	(40,661)
處置物業、廠房及設備，其他無形資產， 土地租賃預付款項及其他長期資產虧損	7	174,104	6,046
處置一間附屬公司收益	7	-	(1,207)
公允價值之虧損／(收益)			
－按公允價值計量且將其變動計入損益之權益投資	7	8,554	(14,147)
－商品期貨合約	7	-	(1,382)
黃金租賃業務(收益)／損失	7	(533)	49,237
處置按公允價值計量且將其變動 計入損益之權益投資損失	7	12,615	53,178
商品期貨合約平倉損失／(收益)		162,099	(97,159)
物業、廠房及設備折舊	7	761,452	632,553
採礦權攤銷	7	63,901	105,242
土地租賃預付款項攤銷	7	18,166	14,485
其他長期資產攤銷		16,116	7,478
應收款項壞賬撥備計提	7	3,516	13,169
應收貸款壞賬撥備	7	5,160	522
存貨跌價撥備	7	11,847	30,476
非流動資產之資產減值損失	7	231,212	230,359
劃分至持有待售資產之資產減值損失	7	20,248	-
按股權結算以股份支付的款項		105,600	-
已確認遞延收入	34	(89,525)	(83,413)
		2,628,815	1,982,246
長期按金減少		31,707	2,819
存貨增加		(203,525)	(297,379)
應收貿易款項及票據(增加)／減少		(214,719)	43,438
預付款項及其他應收款項(增加)／減少		(52,461)	26,771
質押存款增加		(168,824)	(16,082)
應收貸款增加		(402,305)	(20,870)
應付貿易款項(減少)／增加		(193,415)	103,230
其他應付款項及預提費用增加／(減少)		223,940	(506,981)
吸收存款的增加		575,488	410,248
撥備(減少)／增加		(21,536)	37,765
經營業務產生的現金		2,203,165	1,765,205
已付所得稅		(339,815)	(261,360)
經營業務現金流量流入淨額		1,863,350	1,503,845

綜合現金流量表

截至2016年12月31日止年度

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
投資活動現金流量			
已收利息		145,433	40,661
於聯營公司之紅利所得		14,901	6,156
購買物業、廠房及設備		(1,223,135)	(1,916,960)
處置物業、廠房及設備所得款項		16,748	77,615
土地租賃預付款項增加		(80,384)	(16,563)
取得政府補助金		45,790	132,038
購買其他無形資產		(443,771)	(77,303)
收購子公司	42	(20,040)	(1,343,244)
處置附屬公司所得款項		-	3,994
收購附屬公司按金		(99,075)	(38,117)
處置劃分至持有待售資產預收款		9,000	-
出售一間公司部份權益（不涉及失去控制權）所得		1,512	-
收回預付收購附屬公司之按金		-	800,000
商品期貨合約平倉淨收益		(162,099)	85,714
商品期貨合約之保證金（支付）／收回		(72,274)	8,228
收購按公允價值計量且將其變動計入損益之 權益投資的淨收益		(271,183)	(179,674)
購買可供出售投資		(282,000)	-
長期待攤費用的增加		(11,391)	(27,078)
應收貸款減少		48,066	29,500
應收貸款增加		(70,000)	(167,500)
投資活動現金流出淨額		(2,453,902)	(2,582,533)

綜合現金流量表

截至2016年12月31日止年度

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
融資活動現金流量			
新增銀行及其他借貸		13,408,118	7,612,220
新增公司債券，扣除發行費用		–	943,350
歸還債券本金		(1,500,000)	–
銀行及其他借貸還款		(11,203,739)	(7,466,264)
員工持股計劃所得款項		237,600	–
非控股股東對附屬公司的資本投入		74,054	251,100
黃金租賃業務之所得款項		52,729	3,193,797
已取回／(支付)黃金租賃相關之黃金遠期合約保證金		–	196,132
黃金租賃業務之收到的保證金		–	100,000
黃金租賃業務之歸還款項		–	(4,385,373)
已付股息		(223,610)	(209,694)
履行向非控股股東的利潤分配承諾		(90,000)	(30,000)
短期借款保證金(增加)／減少		(17,955)	170,898
發行的永久資本工具，扣除發行費用		–	2,083,200
支付永久資本工具持有人利息		(112,700)	–
已付利息		(645,722)	(617,219)
融資活動現金(流出)／流入淨額		(21,225)	1,842,147
現金及現金等價物增加淨額		(611,777)	763,459
年初的現金及現金等價物		2,033,203	1,254,916
匯率變動影響淨額		16,525	14,828
年末的現金及現金等價物		1,437,951	2,033,203
現金及現金等價物的結餘分析：			
現金及銀行結餘	28	1,419,591	1,914,032
原到期日不足三個月的無抵押定期存款	28	18,360	119,171
合併現金流量表中的現金及現金等價物		1,437,951	2,033,203